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OGGETTO: “Affidamento in concessione del servizio di gestione della pubblica illuminazione, 

della manutenzione degli impianti nonche’ la esecuzione, gestione e manutenzione di 

interventi di miglioramento dell’efficienza energetica mediante il ricorso al 

finanziamento tramite terzi (f.t.t.) - CIG 5893884AEE c.u.p. B44I11000140006: 

risposta a quesito n. 8. 

 

Quesito n° 8 

Sintesi della Domanda: 

 

- Con riferimento alla cauzione definitiva e alle cauzioni per la fase di esercizio, si segnala 

che le più importanti compagnie assicurative non possono stipulare cauzioni con periodo 

ventennale. Pertanto si chiede di confermare che la cauzione abbia durata annuale con 

rinnovo automatico di anno in anno, con facoltà di disdetta della Società garante con 

preavviso di 90 giorni. 

 

Risposta al Quesito n° 8: 

 

- Per quanto riguarda la durata della cauzione definitiva e delle cauzioni per la fase di 

esercizio, pari ad anni venti, non ci risulta la circostanza da voi evidenziata, circostanza che 

non è mai stata sollevata da nessuno. Inoltre, l’amministrazione approvando il bando oggetto 

della gara ha voluto stabilire requisiti di partecipazione finalizzati ad ottenere le massime 

garanzie possibili, data anche la delicatezza del servizio. In ultimo, il fatto che la procedura 

di gara è collegata ad un finanziamento regionale che ha dei termini di scadenza irrevocabili, 

pena la perdita del finanziamento, non ci consente di modificare il bando stesso. Per quanto 

detto si conferma quanto contenuto nel bando di gara in merito alle cauzioni e garanzie 

richieste, che devono essere presentate con i contenuti e le modalità prescritte dal bando 

stesso. 
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